De emptore qui simplam pro dupla per errorem stipulatus est.

38. *Idem lib. 2 Disputationum.*

In creditore qui pignus vendidit, tractari potest, an re evicta vel ad hoc teneatur ex empto, ut quam habet adversus debitorem actionem, eam præstet. Habet autem contrariam pigneratitiam actionem. Et magis est ut præstet : cui enim non æquum videbitur, vel hoc saltem consequi emptorem, quod sine dispendio creditoris futurum est ?

Si creditor vendidit.

39. *Julianus lib. 57 Digestorum.*

Minor vigintiquinque annis fundum vendidit Titio : eum Titius Seio. Minor se in ea venditione circumscriptum dicit, et impetrat cognitionem non tantum adversus Titium, sed etiam adversus Seium. Seius postulabat apud prætorem, utilem

Si minor adversus secundum emptorem restitutus sit.

sibi de evictione stipulationem in Titium dari. Ego dandam putabam. Respondi, justam rem Seius postulat: nam si ei fundus prætoriam cognitione ablati fuerit, æquum erit per eundem prætorem et evictionem restitui.

Si servus hominem emerit, et eundem vendiderit.

§. 1. Si servus tuus emerit hominem, et eundem vendiderit Titio, ejusque nomine duplam promiserit, et tu à venditore servi stipulatus fueris: si Titius servum petierit, et ideò victus sit, quòd servus tuus in tradendo sine voluntate tua proprietatem hominis transferre non potuisset, supererit Publiciana actio: et propter hoc duplæ stipulatio ei non committetur. Quare venditor quoque tuus agentem te ex stipulatu, poterit doli mali exceptione summovere. Aliàs autem si servus hominem emerit, et duplam stipuletur, deindè eum vendiderit, et ab emptore evictus fuerit, domino quidem adversus venditorem insolidum competit actio, emptori verò adversus dominum duntaxat de peculio. Denuntiare verò de evictione emptor servo, non domino debet: ita enim evicto homine, utiliter de peculio agere poterit. Sin autem servus decesserit, tunc domino denuntiandum est.

De re à duobus emptis.

§. 2. Si à me bessem fundi emeris, à Titio trientem: deindè partem dimidiam fundi à te quis petierit: si quidem ex besse quem à me acceperas, semis petitus fuerit, Titius non tenebitur. Si verò triens quem Titius tibi tradiderat, et sextans ex besse quem à me acceperas, petitus fuerit, Titius quidem pro triente, ego pro sexante evictionem tibi præstabimus,

accorder une action utile de la stipulation du double contre Titius son vendeur. J'ai pensé qu'on devoit la lui accorder. J'ai répondu, la demande de Séius est juste; car si, par l'événement du jugement du préteur, ce fonds est ôté à Séius, il est juste que le préteur le mette en état d'intenter l'action qui a lieu contre le vendeur en cas d'éviction.